
Registro Settore
N° 246
del 05/12/2023

Registro Generale
N° 1143
del 05/12/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

6^ AREA  SERVIZI DI VIGILANZA

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA RISERVATA AI SOGGETTI 
APPARTENENTI AL TERZO SETTORE NEL RISPETTO DELLA 
NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA E DELLE LINEE GUIDA 
DELL'ANAC, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
CON IL QUALE STIPULARE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DEI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITà, A SUPPORTO 
DELL’ATTIVITà DEI SERVIZI SOCIALI, DELLA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE - RIAPERTURA DEI TERMINI

Il giorno cinque del mese di Dicembre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE:
con Determina nr.1079 R.G. del 16.11.2023 si è indetta una procedura ad evidenza pubblica 
riservata ai soggetti appartenenti al terzo settore (Organizzazioni di volontariato, Associazioni ed 
Enti di promozione sociale, Organismi della cooperazione, Cooperative Sociali, Fondazioni, Enti di 
Patronato, ed altri soggetti privati non a scopo lucrativo) nel rispetto della normativa vigente in 
materia e delle linee guida dell'ANAC, finalizzata all'individuazione di un soggetto con il quale 
stipulare convenzione per la realizzazione dei progetti di pubblica utilità, a supporto dell'attività dei 
Servizi Sociali, della Polizia locale e Protezione Civile ed in particolare:
 Assistenza ai portatori di handicap, su richiesta dei Servizi Sociali, nella fase del trasporto 

da e verso gli Istituti Scolastici sugli scuolabus adibiti al trasporto degli alunni;
 Assistenza, su richiesta dei Servizi Sociali, alle fasce deboli in genere, assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, eventuale trasporto su 
richiesta rivolto alle fasce vulnerabili della popolazione, il tutto in ossequio alla legge 22 
giugno 2016, n.112 e art.5 comma 1 lett.a) D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

 Collaborazione con i Servizi Sociali nelle attività di supporto alle donne vittime di violenza 
e/o alle vittime di violenza di genere, intendendo in tal senso tutte quelle forme di violenza 
da quella psicologica e fisica a quella sessuale, dagli atti persecutori del cosiddetto 
stalking allo stupro, fino al femminicidio, che riguardano un vasto numero di persone 
discriminate in base al sesso;

 Accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti ai sensi dell'art.5 comma 1 
lett.r) D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

 Servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e delle 
risorse naturali, interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del 
paesaggio, ai sensi del D.Lgs 22 gennaio 2004, n.42 e dell'art.5 comma 1 lett.e) e f) D.Lgs 
117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

 Contingentamento degli accessi nel palazzo municipale, cooperazione con i dipendenti 
comunali nella verifica del rispetto delle normative vigenti in materia di prevenzione dei 
contagi (misurazione temperatura, controlli certificazione verde ove prevista, uso dei 
dispositivi etc.).

la convenzione biennale, stipulata l'01.12.2021 con l'A.N.C. Sezione di Gioia Tauro, è scaduta l'01 
dicembre 2023 e pertanto necessitava procedere ad una nuova gara;
questo Ufficio ha predisposto il relativo schema di avviso pubblico comprensivo di modello di 
domanda di partecipazione, approvandoli con la suddetta Determina;
alla data di scadenza non è pervenuta alcuna domanda;
RITENUTO necessario procedere alla riapertura dei termini di cui al bando per ulteriori 10 giorni;
DATO ATTO che sussistono già gli impegni di spesa nn.4544 e 4545 sul cap.1261/0 per gli anni 
2024 e 2025 e pertanto non occorre un nuovo parere contabile;
ATTESO CHE in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la deliberazione di C.C. nr.31 del 21/04/2023: Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011);
VISTA la deliberazione di G.C. nr.82 del 28.04.2023: Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);
VISTO:



il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n.267;
la legge 226/91 legge quadro sul volontariato;
la legge n° 225/92 di Istituzione del servizio nazionale di Protezione Civile;
il decreto. Legislativo. 31 marzo 1998, n° 112 che all'art. 108 attribuisce ai comuni tra le altre cose 
la funzione all'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale;
la legge 12/07/12 n° 100;
la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 09/11/12 concernente indirizzi operativi per 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione 
civile;
la deliberazione dell'ANAC N. 32/2016 recante le Linee guida per l'affidamento di servizio a 
soggetto del Terzo Settore;
Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore);

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e quivi si intende 
integralmente riportata.
Di riaprire i termini della procedura ad evidenza pubblica riservata ai soggetti appartenenti al terzo 
settore (Organizzazioni di volontariato, Associazioni ed Enti di promozione sociale, Organismi della 
cooperazione, Cooperative Sociali, Fondazioni, Enti di Patronato, ed altri soggetti privati non a 
scopo lucrativo) nel rispetto della normativa vigente in materia e delle linee guida dell'ANAC, 
finalizzata all'individuazione di un soggetto con il quale stipulare convenzione per la realizzazione 
dei progetti di cui in premessa e, per l'effetto, di procedere alla pubblicazione per ulteriori 10 gg 
consecutivi dell'avviso sul sito internet del Comune di Palmi e sull'Albo pretorio comunale. 
Di trasmettere al Responsabile per la trasparenza affinché proceda alla pubblicazione nell'apposita 
sezione;
Di stabilire che lo schema di Avviso pubblico, il modello di domanda e l'allegato “A”  costi 
rimborsabili restano invariati e invariato il rimanente contenuto della richiamata Determina.

Il Comandante della Polizia Locale
      Magg.Dr.Francesco Managò



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


